ДОГОВОР

об оказании платных образовательных услуг
г. Волгоград                                                                                                                                                                               «___» _____________ 20____ г.

    Государственное  бюджетное учреждение дополнительного образования "Волгоградская станция детского и юношеского туризма и экскурсий"  (далее -ГБУ ДО ВСДЮТиЭ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 400 серия 34Л01 №0001209 от 18.04.2016, выданной Комитетом образования и науки Волгоградской области бессрочно, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора
Пироженко Екатерины Александровны, действующего на основании Устава, и

 __________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
именуемый в дальнейшем "Заказчик",  с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________,
   (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем  "Обучающийся ", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1.  Исполнитель оказывает, Обучающийся получает, а Заказчик  оплачивает платные образовательные услуги, наименование которых определено в Приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Срок обучения устанавливается в соответствии с учебным планом с _______________ г.  до __________________ г.

1.3. Платные образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: ________________________________________________.
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно определять перечень платных образовательных услуг с учетом их востребованности Заказчиком (Обучающимся), изменять и корректировать их в соответствии с методическими планами и объективно возникшими обстоятельствами.

2.1.2. Самостоятельно определять методику организации, время и место проведения занятий, руководствуясь при этом нормами и требованиями, определенными действующим законодательством Российской Федерации.

2.1.3. Применять к Обучающемуся  меры пощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения выбранной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
   3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.1.2. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой условия ее освоения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащением, соответствующим обязательным нормам  и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.1.3. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам, подтвержденным документально (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.4.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания платных образовательных услуг Обучающемуся  в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие индивидуальных особенностей обучающегося, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья на территории Исполнителя.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего     Договора, в размере и порядке, определенным настоящим Договором.

3.2.2. При поступлении на обучение, своевременно предоставлять и получать все необходимые документы для надлежащего исполнения Сторонами своих обязательств.

3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.5. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя и иных локальных нормативных актов.
3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

3.2.7. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранении) освободить Обучающегося от занятий        и принять меры по его выздоровлению.

3.2.8.  Заказчик обеспечивает:

- посещение Обучающимся занятий, указанных в расписании;

- выполнение заданий по подготовке к занятиям;

- соблюдение учебной дисциплины и общепринятых норм поведения Обучающимся, в частности проявление уважения к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим Обучающимся;

- бережное отношение Обучающегося к имуществу Исполнителя.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ          "Об образовании в Российской Федерации".
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
    4.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения Обучающегося составляет ________________________________
           (_________________________________________________________________________________________________) рублей.
    4.1. 1. Ежемесячная стоимость составляет __________ (_____________________________________________________________________) рублей.
4.1.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата образовательных услуг может производиться частями по соглашению Сторон.

4.3. Услуги Банка оплачиваются Заказчиком отдельно от суммы за оказанные Исполнителем услуги, указанной в платежном документе. При этом обязательство Заказчика перед Исполнителем в части оплаты оказанных им услуг считается исполненным в размере суммы, указанной в платежном документе.

4.4. В случае пропуска занятий Обучающимся без уважительной причины, оплата Заказчиком производится в полном объеме.

4.5. В случае пропуска занятий Обучающимся по уважительной причине, подтвержденного соответствующими документами, и в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, локальным нормативным актом Исполнителя, Заказчику производится перерасчёт платы, взимаемой за оказываемые услуги.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон  или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Заказчика или Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной общеобразовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика или Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.4. Заказчик (Обучающийся) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует  до _____________________ г., а в части, касающейся взаиморасчетов Сторон, до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по 1 (одному) для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8.2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. Сведения, указанные в Договоре соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора.

8.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения Договора оформляются письменно в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:

	Заказчик:
	Обучающийся:

	ГБУ ДО ВСДЮТиЭ
Юридический адрес:
400001, г.Волгоград, ул. Пугачевская, 13

Банковские реквизиты:

ИНН 3445008578

КПП 344501001

Получатель: УФК по Волгоградской области (ГБУ ДО ВСДЮТиЭ               л/с 20296Ш92980)

Расчетный счет 40601810700001000002
в Отделение Волгоград

БИК 041806001

ОКАТО 18701000

Директор ГБУ ДО ВСДЮТиЭ

____________ / Е.А. Пироженко
	______________________________

______________________________

(фамилия, имя, отчество)
_____________________________

_____________________________

(адрес  места жительства)

_____________________________

_____________________________
______________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
______________________________

( телефон)
	______________________________

______________________________

(фамилия, имя, отчество)
_____________________________

(дата рождения)

_____________________________

_____________________________

(адрес места жительства)

_____________________________

_____________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

______________________________

______________________________

______________________________

(телефон)

	М.П.
	 (1 экз. договора получил)

____________________

(подпись)

	____________________

(подпись)

Приложение
к договору об оказании платных
образовательных услуг

от ___ _____________ 20___ г.
	№ п/п
	Наименование

образовательной услуги
	Направленность

дополнительной

 общеобразовательной

   общеразвивающей

 программы
	Форма

предоставления

(оказания)
 услуги